REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2023

(Da Sra. LÊDA BORGES)

Requer informações e esclarecimentos
quanto  a  repasses  de  recursos  federais
efetuados  em  benefício  do  município  de
Valparaíso, no estado de Goiás, a partir do
exercício de 2020 até a presente data.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exª.,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Educação, no sentido

de esclarecer esta Casa quanto a repasses de recursos federais efetuados em

benefício do município de Valparaíso, no estado de Goiás, a partir do exercício

de 2020 até a presente data.

Em relação aos programas do FNDE/MEC:

1) Qual  o  volume  repassado,  a  cada  ano,  no  âmbito  dos

seguintes programas:

a) Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE);

b) Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar

(Pnate);

c) Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE);

d) Programa Nacional de Tecnologia Educacional (ProInfo);

e) Programa Nacional  de  Reestruturação e Aquisição de

Equipamentos  para  a  Rede  Escolar  Pública  de

Educação Infantil (Proinfância);

f) Programa Brasil Carinhoso; *C
D2

36
27

12
62

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lêda Borges
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236271262400

RI
C

n.
23

89
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

09
/2

02
3

12
:2

5:
53

.2
80

 -
M

ES
A

g) Outros  programas  do  FNDE,  que  tenham  repassado

recursos  para  o  município  de  Valparaíso  (GO)  entre

2020 e 2023.

2) Houve prestação de contas regular?

3) O  município  realizou  licitações,  em  relação  a  obras  e

equipamentos adquiridos com recursos do s programas do

FNDE? Houve utilização de pregão eletrônico para registro

de preços? Houve dispensa de licitação?

4) Quais  empresas  vencedoras  de  processos  licitatórios,

objetos e valores dos contratos agraciados? Houve alguma

suspensão de execução de obra?

Em relação às emendas parlamentares:

1) Quais  os  valores  e  momentos  das  transferências

decorrentes de emendas parlamentares?

2) No  caso  de  destinação  para  realização  de  obras  ou

aquisição de equipamentos foram realizados processos

licitatórios? Houve dispensa de licitação?

3) Houve registro de alguma irregularidade?

4) Quais  empresas  vencedoras  de  processos  licitatórios,
objetos  e  valores  dos  contratos  agraciados?  Houve
alguma suspensão de execução de obra?

JUSTIFICAÇÃO

             O repasse de recurso federais para a educação municipal é uma

expressão da execução do dever da União de proceder à sua função supletiva

*C
D2

36
27

12
62

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lêda Borges
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236271262400

RI
C

n.
23

89
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

09
/2

02
3

12
:2

5:
53

.2
80

 -
M

ES
A

e de assistência técnica e financeira, como preconiza a Constituição Federal

(art. 211, § 1º).

             Cumpre aos parlamentares acompanhar e fiscalizar os procedimentos

decorrentes  dessa  assistência  e  a  regularidade  da  utilização  dos  recursos

públicos.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputada LÊDA BORGES

*C
D2

36
27

12
62

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lêda Borges
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236271262400

RI
C

n.
23

89
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

09
/2

02
3

12
:2

5:
53

.2
80

 -
M

ES
A